non facimus. REG. Placent. 143 p. 300 (a. 1191) : propter tenorem huius privilegii non teneamur facere contra concessionem seu -nes factas predictae societati Lombardie, Marchie et Romanie. donatio : DIPL. Karoli III 116 (a. 885) : ut ... nostre donationis atque -is auctoritas plenior obtineat ... firmitatis vigorem. largitio : HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. I p. 398, 155 : nichil ... ex fructuario seu legatario, sed tantummodo largitionis -nisve usu.

II) *consentement, accord, acquiescement* : A) *en général* : EPIST. var. II 16 (a. 831-32) : vobis ... licentiam dedimus, ut ... eum ... ad sacros ordines promovere non dubitetis. Et ut hec -o certior vestre claritati reddatur, Grecis hanc litteris iuxta patrum constitutionem firmare curavimus. CARTUL. Bean. III p. 4 (a. 1109-21) : manu quarundam secularium potestatum, et quibusdam ex fratribus -nibus sibi adiunctis, ab episcopo Sanctonensi consecratus est. CARTUL. Prulliac. 45 p. 42 (a. 1158) : id nequaquam pretermitti voluerunt quod ... sine eorum -ne monachi Prulliacenses nullam emptionem deinceps faciant. ACTA Phil. Aug. I 32 p. 44 (a. 1181) : teloneum quod homines Evrie ... debebant ecclesie Puteoli et aliquociens illud per patris nostri -nem retinuerant.

B) *dans des formules* : 1) *en général* : DIPL. Loth. I 95 p. 233, 2 (a. 845) : dedit ... nostra -ne iam prenominate archiepiscopus e rebus sui episcopatus. CARTUL. S. Michael. Mos. 40 p. 159 (a. 1078) : traditio ... omnium successorum meorum -ne probata. ACTA Henr. Leon. 105 p. 160, 14 (a. 1175) : ab eis centum marcis puri argenti vendiderit concurrente in hanc venditionem nostra -ne et legitimorum heredum suorum compromissione.

2) *associé à des équivalents* : consensus : DIPL. Karlom. II 55 p. 143, 23 (a. 881) : monachi ibidem Deo famulantes per nostram -nem et consensum. consentio : COD. Sard. 148 p. 283 col. 2 (a. 1198) : ut ... omnis ambiguitas de medio auferatur, post publicam notarii infrascriptioem, consentionem et -nem, prescripta sigillo meo roborari precepi. gratia : ACTA Henr. Leon. 41 p. 60, 38 (a. 1158) : decimas quas de gratia et -ne episcopi ... tenemus. laus : ACTA pont. Rom. Gall. I 207, 23 (a. 1128) : laude et -ne totius cleri nostri et populi. libertas : CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 287 p. 211 (a. 1160-80) : capella ... ex -ne matris ecclesie et libertate ipsius Hospitalis ... liberam consecuta est divini officii amministrationem. licentia : DIPL. Conr. III 260 p. 452, 16 (a. 1151) : ligna ... sumere possunt ... cum licentia et -ne. CARTA a. 1180 (Bourgin, La Commune de Soissons, 9 p. 418) : ne ... liceat homines in terra nostra habitantes de terra nostra exire ... absque licentia et -ne nostra (cf. CARTUL. dom. Nigell. 87 p. 173 [a. 1180]). voluntas : DIPL. Rodulf. Franc. reg. 4 p. 25, 6 (a. 924) : sine voluntate aut -ne episcopi qui ipsam tenuerit ecclesiam. ACTA Henr. Leon. 103 p. 156, 7 (a. 1174) : ex -ne et voluntate Bernardi

comitis sub eadem iuris libertate supplevimus.

III) *indulgence, patience, tolérance* : A) *en général* : MATTH. VINDOC. ars vers. IV 26 p. 207 : quia eius auctoritas analogie preponderat, nemo ultra eius licentiam et -nem presumat evagari. STEPH. TORNAC. summa introd. p. 3 : constitutiones ... ecclesiastice prodite sunt quedam secundum ... -nem vel indulgentiam, quedam secundum prohibitionem ... Consilium est in superiori, -o in inferiori, preceptum et prohibitio in medio. STATUT. Arelat. 94 p. 221 : de -ne et patientia ecclesie, ut dicitur.

B) *spéc., en parlant de Dieu ou du Christ* (cf. ANSELM. LAUD. opusc. 4 p. 466, 7 : ut dicit Gregorius, diaboli habent quasdam -nes a Deo, quas non vult eis auferre, ne ante tempus eos condemnans videretur eis iniuriam inferre. RUP. TUIT. volunt. 2 col. 438^A : querimus ... quid sit -o Dei, et cito invenimus, ex auctoritate Scripturarum, quod ipsa sit patientia Dei. PETR. LOMB. sent. I 45, 7, 2 p. 311, 11 : -o quoque Dei et operatio voluntas Dei appellantur. ib. I 47, 1, 4 p. 323, 4 : dissimiliter accepit voluntatem [sc. Augustinus]; et non ipsam voluntatem que Deus est et sempiterna est, sed eius signa predictis verbis intelligi voluit, id est prohibitionem sive preceptionem et -nem) : 1) *en général* : PURCH. Witig. 538 : hunc ita temptari patitur -o Christi / rebus in adversis, minima sed parte nocivis. VITA Petri Abrinc. 15 p. 499 : de servitutis mee insufficientia ... mihi de divine -nis clementia nuntiabis. ACARD. S. VICT. serm. XIV 11 p. 185 : qui confitetur, reatum a se depellat, humiliter se accusando. Non augeat contumaciter, se predictis excusando modis, per Dei scilicet operationem, sive per Dei -nem, sive per Dei previdentiam vel prescientiam.

2) *dans des formules dipl.* : CARTUL. Fuld. B 6 p. 11, 2 (c. 822-24; spur.) : scripta est hec notionis karta in Fuldensi monasterio primum a Megenhelmo presbitero iussione et -e divina. CARTUL. Rhen. med. (Prum.) 187 (a. 948) : quicquid una pars alteri contulit parti, teneat perpetuoque possideat faciatque exinde Dei -ne, quicquid facere voluerit. *spéc., dans des titulatures* : MON. arch. Neap. V 433 p. 97 (a. 1082) : ego Robertus universorum dispositoris -ne dux Apulie. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 73 p. 143 (a. 1153) : Simon, Dei -ne victoriosissime Crucis Aurelianensis decanus. CARTUL. S. Nigas. Mellent. 27 p. 35 (a. 1162-72) : ego Ervisius Dei -ne cenobii sancti Victoris dictus abbas. CARTUL. Pontiniac. 119 p. 185 (a. 1179-89) : ego Gaufridus, Dei -ne humilis abbas Sancti Petri Autisiodorensis.

IV) *mis pour un autre dérivé de mitto* : renvoi : GUILL. S. THEOD. cant. 12, 60, 28 : egredere non est consilium amici, sed quasi emissio (v. lect. -o) irati.

permissivus, -a, -um [permitto] 1) *qui permet, qui consent* : CARTUL. archiep. Magd. 314 (a. 1165) : hoc, quod ex -a voluntate nostra de manso uno in Wormelicz ... factum est.

2) (*gramm.*) qui indique la permission : HUGO S. VICT. *gramm.* p. 294, 30 : [verba] -a ut permitto, concedo. WOLBERO in cant. 3 p. 1175^C : volens ostendere sponsus quantum ex hac tentatione proficiat, -o locutionis modo subdit dicens.

3) (*théol.*) : HAYMO AUTISS. apoc. 7, 22 col. 1216^D : -us modus est, non optativus : sepe enim Deus omnipotens permittit hominem propter peccata preterita ruere in graviora.

permissor, -is m. (*en parlant de Dieu*) celui qui permet (*avec gén.*) : CHRIST. STABUL. Matth. col. 1283^D : non est adiutor eorum qui male agunt sed -r malorum quia multa permittit agere. PETR. LOMB. sent. I 46, 3 p. 282 : nec concedunt, eum [sc. Deum] velle mala non fieri vel nolle fieri, ne impotens videatur; sed tantum dicunt, eum non velle mala fieri, ut non auctor, sed -r malorum monstretur.

permissorius, -a, -um [permitto] qui permet, qui consent : BERNOLD. CONST. libell. III 13 p. 74, 4 : nullatenus ... sacerdotes sub -a carnalis copule sententia comprehendit.

permissum, -i n. DuC (*employé surtout à l'abl. sing.*) 1) accord, consentement : FORM. Ratisb. I 3 (IX s.) : missi domni imperatoris ... ex -o ipsius domni Hludovici ad iusticias inquirendas. WALTHARIUS 1162 : nil sine -o cuius vel denique iusso / constat, ago grates. TRAD. Patav. 100 (a. 1013-45) : si sibi competenti inde procurantur sustentatione devote ... episcopo seu eius -o ... deserviant. EKKEH. IV cas. Gall. p. 36 : erat tribus illis inseparabilibus consuetudo, -o quidem prioris in intervallo laudum nocturno convenire in scriptorio.

2) congé : GERH. AUG. vita Udalr. 14 p. 216, 66 : acceptoque cum orationibus in ecclesia -o ad vehiculum sue reportationis egressus est.

permissus, -us m. (*employé le plus souvent à l'abl. sing.*) accord, consentement : A) en général : LEX Sal. Karol. 23 p. 89 : si quis caballum alienum sine -u domini sui ascenderit. MIRAC. Genes. Hier. 2 p. 171, 22 : petitioni vestre consensum preberem, si -um Leonis summi pontificis habuissem. ANDR. FLOR. Gauzl. 2h p. 38 : historia patris Benedicti adventus ... -u ... Gauzlini abbatis ... primo insonuit. CHRON. reg. Col. a. 1134 p. 71, 8 : iuramentum facit se ... nonnisi -u imperatoris ... regnum adepturum.